



FOUNDED 1941

OTTAWA BRANCH
12 lipca, 1977

BIULETYN No 2, 1977/78.

A. OD ZARZĄDU

1. Koło Pań przy STP. Przewodnicząca Koła Pań na rok 1977/78 została wybrana pani Barbara Grabowska. Życzymy kol. Grabowskiej, która jest również członkinią STP, powodzenia i sukcesów w tej pracy. Na V-Przewodniczącą została wybrana pani Janina Szpakowska, żona naszego Prezesa, sekretarzem została pani Maria Zielińska a skarbniczką pani Halina Rusiecka.
2. Gratulacje: W imieniu całego Oddziału składamy serdeczne gratulacje kol. W. Korczyńskiemu oraz jego małżonce z okazji ślubu ich córki Marioli.
3. Serdeczne gratulacje przekazujemy również pani Izabeli Jostowej, żonie kol. T. Josta z okazji uzyskania stopnia doktora filozofii Summa cum laude na uniwersytecie im. Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, za pracę pt. Historia osiedlenia Kaszubów w prowincji Ontario.
4. Witamy kol. Dr. A. Wielgosza który po rocznym stażu w Polsce powrócił do Ottawy. Składamy kol. Wielgoszowi i jego młodej małżonce życzenia szczęścia na wspólnej drodze życia oraz gratulujemy z okazji urodzin syna, który w najbliższym czasie dołączy wraz z mamusią do grona ottawskiej Polonii.
5. Zmiany adresów: prosimy o wpisanie na listę adresową zmianę adresu kol. J. Zarzyckiego. Aktualny adres brzmi: RR 2, Woodlawn, Ont. KOA 3MO, tel. 832-2806. Szczęść Boże w nowym domu!
6. Kol. Marek Czuma wyjechał do Polski na kurs dla bibliotekarzy polonijnych urządzony przez Bibliotekę Narodową w Warszawie. Nowy adres ottawski zostanie podany w następnym biuletynie.

B. WIADOMOŚCI Z OTTAWY.

Kol. Jerzy Koz przekazuje następujące sprawozdania:

1. Posiedzenie Prowincjonalnej Rady Doradczej dla Spraw Wielokulturowości

W połowie czerwca odbyło się w Ottawie posiedzenie Prowincjonalnej Rady Doradczej dla Spraw Wielokulturowości, której przewodniczącym jest Dr. Jerzy Korey-Krzeczowski, Rektor Politechniki im. Ryerson w Toronto. W sesji poświęconej sprawom oświatowym wzięła udział kol. Maria Zielińska, w sesji o prasie etnicznej kol. Stan. Żybała. Wieczorem tego samego dnia Rada wystąpiła na zebraniu publicznym, na którym był obecny Przewodniczący Oddziału STP-Ottawa. W dyskusji omawiano nową ustawę prowincji Ontario, wprowadzoną w maju b.r. która pozwala na prowadzenie kursów języków używanych przez Kanadyjczyków (poza angielskim i francuskim) z pełnymi uprawnieniami szkolnymi, pod warunkiem że na każdym kursie będzie co najmniej 15 studentów. Ten punkt ustawy wywołał zaniepokojenie w sferach polonijnych Ottawy, gdzie uzyskano zezwolenie Min. Oświaty na kursy języka polskiego już dwa lata temu, aledzie grupa młodzieży ucząca się języka nie przekracza liczby 12-13. Dalsze rozmowy na ten temat będą prowadzone z miejscowym "Board of Education".

2. Utworzenie "Ottawa-Carleton Immigrant Service Council."

Funkcjonujący parę lat temu na terenie Ottawy Komitet Obywatelski Wielokulturowości

(Ottawa Multicultural Council), którego jednym z założycieli był Oddział STP-Ottawa, został rozwiązany i zastąpiony przez nowe stowarzyszenie obywatelskie "Ottawa - Carleton Immigrant Service Council" o ograniczonym, ale ściśle określonym zakresie pracy tj. niesienia pomocy nowoprzybyłym do Kanady. W nowym układzie grupa polonijna nie jest reprezentowana, a STP nie było wogóle powiadomione o tej zmianie organizacyjnej. Ten nowy Komitet Pomocy korzysta obecnie z lokalu przydzielonego przez Radę Miejską na "Ośrodek dla Imigrantów" oraz stara się o subwencje rządowe (federalno - prowincjalne) dla rozszerzenia działalności.

C. ODCZYTY

Zarząd składa serdeczne podziękowanie prof.dr. V. Szyryńskiemu za wygłoszenie odczytu pt. "Stres i jego powikłania". Niezwykle ciekawe przedstawienie tego tak aktualnego tematu spotkało się z żywym oddźwiękiem u zebranych i wywołało długą i ożywioną dyskusję.

W związku z tym odczytem zwracamy uwagę Kolegów na artykuł, który ukazał się w czasopiśmie MACHINE DESIGN z dnia 26 maja 1977, str. 82, pt. "Coping with job-related stress". Autorzy, R. Robinson i J. Thompson stwierdzają w nim, że praca pod nadmiernym naciskiem nie tylko zmniejsza wydajność inżyniera, ale może podważyć jego zdrowie. Ziemochcaik powinien starać się usunąć skłonności do takich reakcji w zachowaniu, które zmieniają zwykły wysiłek pracy tak własny jak i współpracowników w źródło przeciążenia.

D. WIADOMOSCI ZAWODOWE.

Institute of Electrical and Electronics Engineers (IEEE), Canadian Region, organizuje w Toronto (Automotive Building, Exhibition Place) w dniach 26, 27 i 28 września międzynarodową konferencję i wystawę elektrotechniczną (International Electrical Electronics Conference & Exhibition).

Integralną częścią konferencji będzie "Electrical Power Symposium" zaprezentowane przez zespół 13 inżynierów i naukowców z Polski. Zachęcamy wszystkich Kolegów do zainteresowania się tym sympozjum! Nazwiska przyjeżdżających oraz szczegółowy program można otrzymać od Przewodniczącego Oddziału, kol. B. Szpakowskiego.

E. RÓŻNE

1. Dar STP dla Parafii. Ponieważ przy organizacji odczytów dawał się odczuć brak tablicy w sali parafialnej, Zarząd STP zaofiarował taką dla użytku ogólnego.
2. Apel Multicultural History Society of Ontario. Celem tego nowego Towarzystwa Historycznego jest rozbudowanie sekcji etnicznej a Archiwach Prowincji Ontario. Koordynatorem zbiorów został mianowany p. Roman Bielski, który zwraca się do całej Polonii z następującym apelem:

"Różne polityczno-społeczno-kulturalne organizacje polskie działające na terenie Kanady zajmują się losem kilkuset tysięcy Polaków rozsiadanych po wszystkich prowincjach Kanady. Pracy tych organizacji zawdzieczyc możemy ze młodzież nasza pomimo niesprzyjających okoliczności nie zatraciła ducha polskości, religii katolickiej, ani ojczystego języka.

Polska prasa i polscy historycy nieustannie pracują nad zbieraniem i publikacją artykułów i książek traktujących o Polskiej emigracji w Kanadzie. Rezultatem tej pracy jest szereg znakomych dzieł historycznych które są dostępne Polakom w polskich bibliotekach lub znajdują się w prywatnych rękach.

Niestety, oficjalna historia Kanady, tak jak jest ona podawana do wiadomości studentom na miejscowych uniwersytetach, poświęca masę miejsca Anglosasom i Francuzom (the two founding nations) a o Polakach nie mówi nic albo tylko pojętkiem.

Zadaniem naszego instytutu jest zbieranie wszelkich możliwych informacji
Polskiej emigracji do Kanady w ogólności a moim zadaniem jest wyszukanie,
zbadanie i przetłumaczenie na język angielski, brakujących nam wiadomości o
ok. 4000 weteranów Polskich sprowadzonych do Kanady w latach 1946-47 do
rolnictwa.

P. Bielski zwraca się do wszystkich członków Polonii z gorącą prośbą o pomoc w zbiera-
niu materiałów. Ktokolwiek posiada informacje dotyczące wyżej wymienionych emigran-
tów lub mógłby wskazać źródła materiałów, proszony jest o skomunikowanie się z panem
Bielskim. Adres: 5, Hoskin Ave., Toronto, Ont. M5S 1H7, tel. 979-2973.

3. Polskie książki. Miesiące letnie to czas wakacji, które pozwalają na poświęcenie
większej ilości czasu lekturze. Przypominamy, że Biblioteka miejska na rogu Laurier
i Metcalfe posiada doskonały wybór polskich książek tak ze zbiorów własnych jak i
pożyczonych z Wydziału Wielojęzycznego (Multilingual Biblioservice) Biblioteki Na-
rodowej. Skorzystajcie sami i powiedzcie innym.

P R Z Y J E M N E G O W Y P O C Z Y N K U !

Zredagowała

Maria Zielińska